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Slovo starosty
Jubilejním desátým novoročním ohňostrojem jsme vstoupili do roku 2015. 
V  příštím roce oslavíme malé jubileum, kdy 1. 1. 2016 uplyne 25 let od 
novodobého osamostatnění Velkého Poříčí. V historii nepatrný okamžik, 
v  životě lidském poměrně dlouhá doba. Věřím, že letošní rok, završující 
toto čtvrtstoletí, naplníme podle svých představ a přání.
Snahou nově zvoleného zastupitelstva je pokračovat ve zvelebování a mo-
dernizaci obce. V minulém zpravodaji jsem nastínil priority pro nové ob-
dobí, které se budou týkat hlavně dopravní infrastruktury a bezpečnosti. 
Samozřejmě se nebráníme Vašim námětům a nápadům, které by naší obci 
pomohly. Znáte své zastupitele, obracejte se na ně.
Prioritou vždy byla a stále jsou protipovodňová opatření. Bohužel nyní, kdy 
chceme pokračovat v přípravě opatření ve střední a horní části obce, nám 
mnozí majitelé dotčených pozemků podél řeky znesnadňují práci. Každý 
má právo na svůj názor, ale věřme odborníkům, kteří projekt připravují. 
Kdyby se mělo vyhovět všem, kteří své připomínky uplatňují, tak by každý 
kousek břehu byl jinak upraven. Ten nesouhlasí se záborem pozemku, ten 
nechce na břehu zídku, ten souhlasí, ale nepovolí vstup na svůj pozemek. 
Přesto všem, kteří odpověděli, děkujeme. Jsou však tací, kteří vůbec nerea-
gují na naše dopisy. Jak má potom zpracovatel dále postupovat?
Řeka Metuje je klidná. V  posledních letech klidná. A lidi hrozně rychle 
zapomínají, co dovede. Až opět něco přijde a ono jistě přijde, potom se do-
tyční budou ptát, co s tím na obci děláte, proč se o nás nestaráte? Opravdu 
je to těžký boj, demokracie je jistě správná, ale někdy škodí. Slibuji všem, že 
v naší snaze budeme pokračovat a věřím, že se jednou protipovodňových 
opatření i v této části obce dočkáme.
Přeji všem úspěšný a klidný rok 2015 a zvu Vás na akce, které pořádáme 
v průběhu celého roku. Letos slavíme 600 let od první zaznamenané zmín-
ky o Velkém Poříčí, a tak určitě připravíme akci, kde si toto výročí připome-
neme. Třeba v termínu na konci léta, jak tomu bylo v roce 2014.

Josef Král

Výtah z usnesení rady městyse Velké Poříčí
za měsíce listopad a prosinec
Rada schválila
•	 Cenovou nabídku společnosti Atelierem Tsunami s. r. o. Náchod na vy- 
 pracování studie proveditelnosti etapizace výstavby akce Revitalizace  
 náměstí Velké Poříčí
• Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo uzavřené dne 22. 4. 2014 na akci „Výměna 
 výplní otvorů na budově ZŠ čp. 320 Velké Poříčí“ se společností KER- 
 SON spol. s r. o. IČ 45536040, Dobré 80 a pověřuje ředitele ZŠ podpisem  
 tohoto dodatku. Jedná se o změnu materiálu venkovních parapetů
• Finanční dar ve výši 800,- Kč společnosti RAFAEL DĚTEM, nadační  
 fond, IČ 02804140, Nádražní 344/23, Praha na projekt léčby nemoci  
 Motýlí křídla
• Členy školské rady pro období 1. prosince 2014 – 30. listopad 2017 za  
 městys Velké Poříčí: pana Mgr. Rudolfa Volhejna a pana Martina Vlčka
• Smlouvu o dílo na aktualizaci a správu digitálního povodňového plánu 
 pořízené v rámci dotace OPŽP, se společností ENVIPARTNER, s. r. o.,  
 IČ 28358589, Vídeňská 55, Brno, Štýřice
•	 Rozpočtové opatření č. 9 a 10
• Upravený odpisový plán v PO MŠ v roce 2014
• Prodej nepotřebné multikáry za cenu 40 tis. Kč panu O.
• Nové složení povodňové komise městyse Velké Poříčí k 1. 12. 2014
• Mateřskému centru Knoflíček zakoupení molitanových kostek pro děti
• Smlouvu o provedení ohňostroje s firmou Fireworks s. r. o. 
• Směrnici č. 01/2015 – pravidla pro pronajímání bytů v majetku Městyse  
 Velké Poříčí
• Jmenování členů likvidační komise od 1. 1. 2015
• Plán inventur pro období roku 2014

Rada zvolila: 
•	 Předsedou kulturní komise Mgr. Pavla Lokvence, členy kulturní komise 
 Jana Pašťálku a Jana Prouzu, Bc. Josefa Vlacha a Bc. Antonína Šimka
•	 Členy přestupkové komise Jiřího Vítka, Pavla Jurištu a Václava Novotného

Rada zamítla:
•	 Úhradu neinvestičních výdajů na povinnou školní docházku za D. L.  
 První soukromé základní škole v Hradci Králové, s. r. o.

Rada pověřila:
•	 Svoji příspěvkovou organizaci základní školu sběrem papíru a plastu

Rada doporučuje:
•	 Zastupitelům schválení finančního příspěvku a případně půjčky na opra- 
 vu varhan v místním kostele Navštívení Panny Marie 

Výtah z prosincového usnesení Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí 
Zastupitelstvo schválilo:
■	 Pětičlenný finanční a kontrolní výbor
■	 Odměny za výkon funkce neuvolněným zastupitelům v souladu s přílo- 
 hou č. 1 k nařízení vlády č. 37/2003 Sb. 
■	 Bezúplatný převod komunikace a pozemku p. č. 1616 do majetku Městyse  
 Velké Poříčí
■	 Návrh smlouvy o právu provést stavbu a smlouvy budoucí darovací na 
 část pozemku p. č. 235/1, kterou předložil na základě projednání vyřešení  
 příjezdu k RD čp. 485 na jednání ZM dne 15. 9. 2014 pan J. K. a paní V. Š.
■	 Návrh smlouvy o právu provést stavbu a smlouvy budoucí darovací na  
 část pozemku p. č. 235/2, kterou předložila na základě projednání vyře- 
 šení příjezdu k RD čp. 485 na jednání ZM dne 15. 9. 2014 paní M. J.
■	 Bezúplatný převod pozemků č. 1359/1 a 1359/2, k. ú. Velké Poříčí od  
 ÚZSVM na Městys Velké Poříčí za předem stanovených podmínek
■	 Rozpočtové opatření č. 8
■	 Přijetí dotace od KH kraje na výdaje jednotky SDH v roce 2014 ve výši 
 25 800 Kč 
■	 Vytyčení turistické trasy z  Horní Radechové přes nově vybudovanou  
 rozhlednu do Velkého Poříčí s  pokračováním přes letiště, Žďárky do  
 Závrch za finanční účasti Městyse 
■	 Rozpočtové provizorium na I. Q 2015
■	 Návrh zadání změny č. 4 ÚP Velkého Poříčí 
■	 Zařazení do rozpočtu pro rok 2015 stavební akce „Dopravní opatření  
 Růžek„ a „Oprava hygienických zařízení ZŠ čp. 320 Velké Poříčí“ 
■	 Nákup části pozemku p. č. st. 68 o rozloze cca 810 m2 za cenu 250 Kč  
 za 1 m2

■	 Dodatek č. 3 ke zřizovací listině příspěvkové organizace Mateřská škola  
 Velké Poříčí ze dne 21. září 2009, kterým se jí předává k  hospodaření  
 nebytový prostor pro poskytování vzdělávání nebo školských služeb  
 a školní jídelny – výdejny a hřiště na pozemku p. č. 307/1
■	 Dodatek č. 3 ke zřizovací listině příspěvkové organizace Základní škola 
 Velké Poříčí, okres Náchod ze dne 21. září 2009, kterým se jí předává  
 k hospodaření školní jídelna a víceúčelové hřiště

Zastupitelstvo zvolilo:
■	 Předsedou finančního výboru pana Václava Cvejna
■	 Za členy finančního výboru Bc. Romana Fiedlera, Ing. Jiřinu Markovou,  
 Jiřího Šulitku a Ing. Karla Martince
■	 Předsedou kontrolního výboru Ivanu Mityskovou
■	 Za členy kontrolního výboru Jaroslava Rubeše, Radku Novákovou,  
 Martina Vlčka a Michala Martince

Zastupitelstvo zamítlo:
■	 Pořizování audiozáznamu ze zasedání zastupitelstva pro účel kontroly  
 a veřejné prezence

ÚŘAD INFORMUJE 



3

Odpadové hospodářství
Vážení spoluobčané, zdravíme Vás v novém roce, do kterého jsme již před 
měsícem, snad všichni bez problémů, vykročili. Nejprve Vám chceme při-
pomenout lednový termín uhrazení platby za odvoz komunálního odpadu 
pro tento rok (u nás stále svozové známky na popelnici). Kdo ještě nestihl 
platbu provést, nechť toto co nejdříve učiní, protože mu na starou známku 
již nebude odpad od února odvážen a navíc po něm bude úhrada Městysem 
vymáhána. Všem, kteří již mají známku zakoupenu, děkujeme.
Možná jste již ve zprávách či v tisku zaznamenali změny, jež se odpadového 
hospodářství týkají dle nové přílohy k nařízení vlády č. 352/2014 Sb., která 
je v platnosti od 1. 1. 2015. Příloha ukládá obcím zajištění tříděného sbě-
ru využitelných složek komunálních odpadů pro papír, plasty, sklo, kovy 
a nově biologicky rozložitelného odpadu. Jde o to, minimalizovat výskyt 
těchto odpadů v  popelnicích a v  návaznosti na skládkách komunálního 
odpadu. 
V městysi máme 11 tzv. „hnízd“ pro separované odpady (další dvě se při-
pravují), kam můžete odkládat plasty (sem patří i sešlápnuté nápojové kar-
tony), papír, barevné a čiré sklo. Vše se ukládá dle druhu kontejneru. Žlutý 
– plasty, modrý – papír, zelený – barevné sklo a bílý – čiré sklo. Prosíme 
Vás o pečlivé třídění.
Biologicky rozložitelný odpad a dřevní hmotu můžete i nadále odkládat 
na řízenou skládku po bývalém koupališti v Lokvencově dole. Kromě trá-
vy zde můžete odkládat i zbytky potravin a listí. Biologicky rozložitelný 
odpad bude kompostován a po zpracování bude dále nabízen pro účely 
zahrádkaření.
Vyřazené elektroodpady (pouze kompletní) můžete odevzdat v technickém 
dvoře, kovový odpad dle velikosti buď prodáte jako doposud v kovošrotu 
v Hronově, plechovky a menší kusy můžete odevzdat opět v našem tech-
nickém dvoře a navíc v něm můžete odložit v uzavřené plastové lahvi oleje 
(i ze smažení). Nebezpečné odpady budou i nadále vybírány též na tomto 
místě dle předem nahlášených mobilních svozů. 
Velkoobjemový odpad můžete v přiměřeném množství odkládat do tech-
nického dvora. Tato služba je možná pouze pro poříčské obyvatele a nelze 
za obyvatele likvidovat vyklizení po pozůstalosti apod. Maximální množ-
ství, které je možné odevzdat, je malá kárka za osobní automobil, ale není 
tím myšleno, že každý týden odebereme jedné rodině kárku, a ta se takto 
zbaví postupně odpadu z poloviny svého domu. U většího množství si musí 
odvoz zařídit každý na své náklady sám např. u svozové firmy. 
Oděvy, boty, hračky (měkké i tvrdé), kabelky, bytový textil, prostěradla, při-
krývky, povlečení atd. je možné umístit ve dvou kontejnerech fy Revenge, 
a.s. nebo 2 x ročně předat Diakonii Broumov. 
Stavební a demoliční odpady přijímá firma ENVISTONE ve Velkém Poříčí.

Přehled vyprodukovaných odpadů v našem městysi za rok 2014:
sklo čiré: 6,619 tun
sklo směsné: 15,597 tun
plast: 26,8989 t
papír: 33,981 t
komunální odpad: 222,6496 t
velkoobjemový odpad: 64,33 t – městysem zaplaceno 178 233 Kč
textil: 4,594 t
odevzdáno 104 ks televizorů, 44 ks lednic a mrazniček, 228 ks ost. elektro-
spotřebičů a 556 ks pneumatik

Za separovaný odpad jsme od spol. EKO-KOM obdrželi nazpět 232 580 Kč, 
od občanů zakoupením svozové známky jsme vybrali 866 191 Kč a od 
podnikatelů jsme vybrali 6 225 Kč. Za odvoz a uskladnění odpadů na 
skládce městys svozovým firmám v  loňském roce zaplatil 1 462 391 Kč. 
K  této částce je třeba připočítat další roční náklady za odpadové hospo-
dářství ve výši 500 tis. Kč. V  letošním roce městysi přibyde úhrada za svoz  
a likvidaci biologických odpadů. 

N. Šancová

Psi, pejsci, hafani, …
Upozorňujeme všechny držitele psů na nutnost uhrazení poplatků za své 
zvíře do konce března (na úřadě městyse). Od věku tří měsíců zvířete jsou 
majitelé povinni podle zákona tento poplatek uhradit. Dále připomínáme 
povinnost majitelů uklízet po svém pejskovi výkaly. Za nesplnění těchto 
povinností může být vyměřena pokuta až do výše 20 000,- Kč.

Cena vodného a stočného na rok 2015
Představenstvo akciové společnosti Vodovody a kanalizace Náchod pro-
jednalo dne 24. 11. 2014 kalkulaci cen vodného a stočného na rok 2015  
a vyhlašuje od 1. 1. 2015 tyto ceny:

Bez DPH S 15% DPH

Vodné 31,80 Kč/m3 36,57 Kč/m3

Stočné 31,14 Kč/m3 35,81 Kč/m3

Stočné bez ČOV 9,57 Kč/m3 11,01 Kč/m3

Vodné a stočné 62,94 Kč/m3 72,38 Kč/m3

Proti cenám roku 2014 dochází k  navýšení vodného o 1,92 %, stočného  
o 1,96 % a u celkového vodného se stočným činí zvýšení 1,94 %.
Pro rok 2015 představenstvo nepočítá s výraznějšími cenovými, organizač-
ními ani investičními změnami proti roku 2014 a proto zůstávají ceny vod-
ného a stočného na téměř stejné úrovni roku jako v minulém roce. Do mír-
ného navýšení cen se promítá navýšení finančních prostředků vkládaných 
do plánu obnovy, kde pro rok 2015 počítáme s objemem ve výši 71 mil. Kč. 
V roce 2014 bylo do oblasti obnovy kalkulováno s částkou 57,68 mil. Kč.
Přijetím dotací ze Státního fondu životního prostředí na rekonstrukci čis-
tíren odpadních vod v  Náchodě a v  Novém Městě nad Metují, rozšíření 
kanalizační sítě v Teplicích nad Metují a vybudováním nové kanalizace ve 
Zbečníku se naše společnost zavázala naplňovat index růstu cen dle pravi-
del finanční analýzy, které byly stanoveny Státním fondem životního pro-
středí. Dle této analýzy bychom měli dodržet meziroční růst cen stočného 
do výše 2 % a toto navýšení plně promítnout do nárůstu prostředků do 
obnovy infrastrukturálního majetku.
Vedení společnosti Vodovody a kanalizace Náchod a.s. přijímá taková 
opatření v oblasti úspor nákladů, aby se naše regionální cena dlouhodobě 
nacházela pod průměrnou cenou vodného a stočného v rámci České repub-
liky. Cenová kalkulace a informace o cenách jsou zveřejněny na webových 
stránkách společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. – www.vakna.cz

Ing. Dušan Tér, předseda představenstva, 
28. 11. 2014

Ceník inzerce ve zpravodaji a výlep plakátů
Inzerce v Poříčském zpravodaji
Sazba činí 2,50 Kč za 1 cm2 plochy stránky
 celá stránka 500 cm2 1250 Kč
 půl stránky 250 cm2 625 Kč
 čtvrt stránky 125 cm2 313 Kč

Výlep plakátů
 10 dnů 20 dnů 30 dnů
Formát A4, A3 7 Kč 14 Kč 20 Kč
Formát A2 13 Kč 20 Kč 25 Kč
Formát větší 20 Kč 25 Kč 32 Kč

A. Šimek

Historické fotografie Velkého Poříčí
V souvislosti s velkým zájmem o reprodukce fotografií Velkého Poříčí na 
Poříčských slavnostech v závěru loňských prázdnin, jsme se rozhodli na-
bídnout archivní snímky veřejnosti. Po dokončení digitalizace budou skeny 
snímků ke stažení na webových stránkách Městyse. Variant dalšího zpraco-
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vání je dnes nespočet, záleží jen na finančních možnostech resp. na vztahu 
k vyfotografovanému místu. 
Tímto bychom čtenáře rádi vyzvali k pomoci při vytváření obecního fo-
toarchivu. Pokud vlastníte historické fotografie (z roku 1950 a starší), na 
nichž je zachycené Velké Poříčí, přineste nám je prosím k oskenování do 
Knihovny městyse. 
Na tomto místě se hodí připomenout letošní kulaté výročí Velkého Poříčí 
od jeho první písemné zmínky. Jedná se o rovných 600 let. 

A. Šimek

Odjezdníky
Jako každý rok jsme pro Vás připravili odjezdníky vlaků a autobusů z Vel-
kého Poříčí podle aktuálních jízdních řádů. U autobusů se jedná o zastávky 
Pošta (Růžek) a Náměstí.
Odjezdníky jsou pro zájemce k  dispozici na podatelně Úřadu městyse  
a také jsou umístěny na internetových stránkách www.velkeporici.cz - 
sport a turistika – jízdní řády – odjezdníky.

Co jsme zažili

Vánoční výstava

Country-folkový fesťáček Poříčský podzim

Živý betlém

Novoroční ohňostroj
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Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci okresu Náchod 
na rok 2015.
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
31. 1. a 1. 2. MUDr. Alois Vejmola, Palackého 20, Náchod, 491 424 524
7. 2. a 8. 2. MUDr. Ivana Vejmolová, Náchodská 548, Velké Poříčí,
 491 482 000
14. 2. MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, Červený Kostelec, 
 491 462 331
15. 2. MUDr. Božena Rysnarová, Burdychových 325, 
 Červený Kostelec, 491 463 237
21. 2.a 22. 2. MUDr. Alena Zdražilová, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 427 548
28. 2. a 1. 3 MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, Hronov,
 491 482 911
7. 3. a 8. 3. MUDr. Helena Ansorgová, Sokolská 317, Červený Kostelec
 491 462 800
14. 3. a 15. 3. MUDr. Tomáš Žďárský, Náchodská 240, Dolní Radechová
 491 424 322
21. 3. a 22. 3. MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10, Nové Město n. M.
 491 472 721
28. a 29. 3. MUDr. Blanka Hulánová, Smetanova 144, Nové Město n. M.
 491 428 502
4. 4. a 5. 4. MUDr. Blanka Grummichová, Studnice 31, 491 422 104 

ZŠ Velké Poříčí - Škola pro každého 
Vánoční chvíle klidu a bezstarostnosti jsou nenávratně pryč. S trochou 
smutku se ohlížíme za prosincovými dny plnými zpěvu a radostného 
očekávání. Všechny třídy prvního stupně se zajely podívat do barokního 
zámku Potštejn. Starší žáci ho znají z letního putování se školním výletem, 

Poděkování
Úsměv léčí
Již třetí rok navštěvuji mateřské školky a základní školy se vzdělávacím pro-
gramem Zdravá Pětka, který je zaměřen na zdravý životní styl. Koncem 
minulého roku jsem byla pozvána do několika speciálních základních škol 
a také Speciální mateřské školky v Hradci Králové, kam rodiče doprová-
zí děti s mentálním postižením. Začala jsem se tedy na tuto návštěvu při-
pravovat, chtěla jsem dětem dovézt, mimo ovoce a zeleniny, i něco trvalého. 
Vzpomněla jsem si, jakou radost mi udělal kominík pro štěstí, kterého jsem 
dostala od aktivních seniorů ve Velkém Poříčí, kteří se mnou cvičili SM 
systém. Navštívila jsem tedy Klub seniorů, kde jsem našla pochopení pro 
dobrou věc a odcházela s  taškou plnou jedinečných, ručně háčkovaných 
hraček. Tímto chci poděkovat nejen za sebe, ale především za děti, které 
měly jiskřičky v očích a úsměv ve tváři a díky němu, se v danou chvíli, staly 
zdravějšími.

Michaela Ječmínková

Beránek na Adventním koncertu

String Swing při ZUŠ Náchod

Poutníci – koncert Country Vánoce

TICHÁ VZPOMÍNKA
Dne 11. února uplyne 1 rok od úmrtí 
paní Bohumily Bogdanové. 

Vzpomíná syn Josef.

•

ŠKOLY MĚSTYSE

Z Á P I S
do Mateřské školy Velké Poříčí

 pro školní rok 2015/16
proběhne v týdnu od 20. 4. - 22. 4. 2015 

přímo u ředitelky mateřské školy. 
Rodiče obdrží registrační čísla. 

Seznam přijatých a nepřijatých dětí pod registračními 
čísly bude vyvěšen na dveřích obou budov MŠ.

Mateřská škola Velké Poříčí srdečně zve
v úterý 24. února 2015

všechny lidičky a dětičky na tradiční

M A S O P U S T
Průvod masek vyjde v 15 hodin od mateřské školy,

projde obcí k Sokolovně, kde na děti čeká  
od 16 hodin veselý program a disko.
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občas tu stanujeme. Teď, v zimním období, nás tu čekala hraná vánoční 
prohlídka o betlémském příběhu. Dne 16. prosince jsme byli mile překva-
peni, kolik rodičů si na nás našlo čas a přišli se podívat na své děti v rámci 
Dne otevřených dveří. Děkujeme za návštěvu a doufáme, že se vám u nás 
líbilo. Ve stejný den jsme vyhlásili vítěze soutěže O poříčského beránka. 
Výroba papírových ozdob se mnoha dětem povedla, bylo těžké vybrat ty 
nejhezčí. Někdo pracoval podle své fantazie, někdo hledal inspiraci na in-
ternetu a někomu pomohli doma. Hodnocení jsme přenechali žákům ško-
ly. Překvapení bylo veliké, dort s beránkem vyhrál Nicolas Kohler z první 
třídy. 
Počasí je jako na houpačce, jarní teploty střídá ze dne na den mráz a sníh. 
Měli jsme kliku, že zrovna nachumelilo, když sedmáci a osmáci vyjeli na 
lyžařský kurz do Krkonoš. Jako obvykle se ubytovali na chatě Dakota v Ja-
vořím dole. Chata má své výhody - jsme tu sami, máme vlek za chatou  
a jako bonus i svého kuchaře. Pardon, letos kuchařku, paní Polákovou. 
Vařila výborně, udělujeme řád zlaté vařečky a děkujeme. Poslední lednové 
dny už tak moc veselé nebyly. Psaly se písemky, zkoušelo se... a to všechno 
kvůli pololetnímu vysvědčení. Naši žáci již několik let dostávají výpis vy-
svědčení na Zimním stadionu v Hronově. Nejprve si uspořádáme karneval 
na ledě, odměníme nejlepší masky a třídy, vyhrajeme bonbony v soutěžích 
na bruslích a pak třídní učitelé předají svým žákům očekávané hodnocení. 
Jako náplast na drobné neúspěchy tu jsou pololetní prázdniny. Letos nám 
na ně okamžitě navazují jarničky. Pěkně si je užijte a 9. února na shledanou.

J. Vitverová

ZUŠ Hronov
O andělském putování a lidském napravení
Letos jsme se opět rozhodli pro netradiční pojetí Vánočního koncertu. 
Možná si ještě někdo z  Vás vzpomíná na představení Byl jednou jeden 
advent nebo na scénické provedení České mše vánoční Jakuba Jana Ryby. 
Tentokrát jsme připravili vánoční hru s hudbou, zpěvem a tancem s ná-
zvem O andělském putování a lidském napravení a podtitulem Jak lidé za-
pomněli na Vánoce.
Do přípravy a realizace vánočního představení se zapojilo cca 130 žáků naší 
školy. Okolo stovky žáků hrálo, zpívalo a tancovalo, na třicet žáků výtvar-
ného oboru pracovalo na tvorbě dekorací a rekvizit. Na přípravě s žáky 
pracovalo 10 učitelů, z nich 8 v představení účinkovalo.
O hudební složku se staral z orchestřiště Komorní orchestr ZUŠ Hronov 
s dirigentem Josefem Vlachem a Žesťová harmonie pod vedením Miloše 
Meiera. Na jevišti hrál smyčcový soubor (Dagmar Sušická), klarinetový 
soubor (Tomáš Hájek), soubor zobcových fléten a hobojové trio (Jakub 
Mědílek a Adéla Podrábská).
Zpívali (a také mluvili) členové Pěveckého sboru ZUŠ Hronov, konkrétně 
Brumbambule a Brumbambulata, pod vedením Zuzany Meierové Genr-
tové. Dětským zpěvákům pomohli také členové pěveckého sboru Dalibor.
Přípravu taneční složky měla s žáky tanečního oboru na starosti Zuzana 
Zítková.
Žáci výtvarného oboru a především jejich učitel Jan Fiala, a také pan škol-
ník Lumír Kimr, připravili účinkujícím rekvizity a vytvořili dekorace scény.
Kostýmy vybraly nebo ušily Zuzana Zítková a Martina Pastuchová.

Námět a scénář představení má na svědomí Zuzana Meierová Genrtová, 
která je také režisérkou celého projektu.
Takovéto propojení oborů, hudebních souborů a těles, vyžadující spoluprá-
ci žáků i učitelů, je sice náročné, ale jsem přesvědčen, že přineslo jedinečný 
zážitek jak Vám, posluchačům, tak také nám účinkujícím.
Ještě připojuji reakci posluchačů:

Rybovka v Praze
Již více než 10 let trvá tradice, kdy začátkem ledna vyrazí Komorní orchestr 
ZUŠ Hronov na koncertní turné do Prahy, kde ve spolupráci s pěveckým 
sborem Camerata Praha vystoupí na třech koncertech. Nejčastěji společně 
uváděnou skladbou je Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby. Tak tomu bylo 
i letos. Naše vystoupení se konala ve třech pražských kostelech - v Řepích, 
ve Vinoří a ve Kbelích. Všechny koncerty měly báječnou atmosféru. Poslu-
chači nejen tleskali, ale v mnoha případech po koncertě osobně děkovali 
za krásný zážitek. Provedení Rybovky ve Kbelích bylo zakončeno voláním 
„Bravo!“ Všichni účinkující předvedli soustředěný a kvalitní výkon, na 
který jsem mohl jako dirigent být hrdý. Všem členům orchestru za jejich 
vzornou reprezentaci děkuji.
Připojuji část článku v internetovém zpravodaji Zdravé Letňany:
Moderní prostory kostela sv. Alžběty, ve Kbelích prozněla v neděli dopoledne 
11. ledna nádherná Rybova Vánoční mše. Koncert připravila čakovická Ca-
merata a její sólisté pod vedením sbormistryně paní Jany Pavlíčkové a Vero-
niky Dvořáčkové-Žofákové. Pro letošní rok Camerata uspořádána slavnostní 
Rybovu Vánoční mši ve spolupráci s Komorním orchestrem Základní umě-
lecké školy Hronov, který skvěle vedl dirigent pan Josef Vlach. Po hodinovém 
koncertu odměnil plný prostor posluchačů kbelského kostela, který byl dočas-
ně přeměněný v koncertní sál oba skvělé sbory bouřlivým potleskem. 

Olaf Deutsch

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz
Bc. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

SŠPTP - Studentský ples
Těsně před Vánocemi proběhl v náchodském Beránku dlouho očekávaný 
studentský ples Střední školy propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí, 
na kterém se představili budoucí absolventi maturitních a učebních oborů. 
Ze strany studentů a jejich pedagogů to však nebylo jen o jednom večeru, 
ale o dlouhých přípravách, které začaly brzy po zahájení nového školního 
roku. 
Třídní učitelka maturantů oboru Propagační design Lívia Součková se 
svými studenty prožívala hektické předplesové období velmi intenzivně. 
„Jako každý rok, tak i letos se studenti posledních ročníků naší školy s vel-
kou vervou a odhodláním vrhli na přípravy svého vysněného „maturáku“. 
Nejdříve si v každé třídě zvolili ty správné zástupce do plesového výboru  
a každoroční kolotoč příprav mohl začít. Studenti čtyř tříd se vrhli do pří-
prav podle pokynů obětavého hlavního organizátora Ing. Karla Vykopala. 
A protože jsme škola zaměřená na grafické práce, tak byla opět vyhlášena 
studentská soutěž o nejlepší koncept plesových propagačních prostředků. 
Letos s velikou převahou zvítězil student třídy 4. PD Vojtěch Dolana. Stu-
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denti propagačního designu poté podle návrhů vytvořili prostorové pouta-
če na jeviště, žáci oboru Tiskař vytiskli plakáty, pozvánky i taneční pořádky  
a žákyně učebního oboru Aranžér si vzaly na starost výzdobu sálu. Každá 
třída tajně nacvičila a vymyslela slavnostní předtančení, přičemž všechna 
byla zpestřena účastí třídních učitelů. Natrénoval se cechovní slib učebních 
oborů a reprezentativní nástup i šerpování maturitních tříd. Teprve poté 
celá slavnostní akce začala, vyjádřila se k přípravám Lívia Součková.
„Nutno říct, že jak výborně letos celá akce s názvem Studentský ples začala, 
tak skvěle i skončila. Celý průběh plesu zvedl pomyslnou laťku úspěšnosti 
zase o kus výše a pro další maturanty je to velká výzva. Proto se těšíme na 
příští rok, milí studenti, čím nás opět dojmete a překvapíte. A těm letošním 
ošerpovaným přejeme mnoho zdaru u jejich závěrečných zkoušek a pře-
devším maturantům úspěch i pevné nervy u zkoušky dospělosti,“ připojila 
své přání Lívia Součková. Ředitel školy Mgr. Rudolf Volhejn také popřál 
všem budoucím absolventům úspěch jak ve studiu, tak i v  celém dalším 
profesním i osobním životě. A k tomu se rádi připojujeme. 

Mgr. Renata Lelková

Senior klub Velké Poříčí
Na jaře bychom rádi opět navázali na seniorské vycházky po okolí. Začali 
bychom, pokud to počasí dovolí, v březnu. Tentokrát by to bylo každou 
druhou a čtvrtou středu v měsíci. Bližší informace budou vyvěšeny začát-
kem každého měsíce na nástěnce v budově úřadu městyse a v jídelně.
Návrhy na vycházky:
Nové Město, Slavoňov - kostelík, Sendraž - rozhledna
Náchod - Peklo, Nové Město
Horní Kostelec, Odolov, Svatoňovice - léčivá studánka, muzeum br. Čapků
Broumov - dřevěný kostelík, klášter, muzeum
Police, Slavný - kamenné hřiby, Machovská Lhota
Ostaš, Klučánka, Lachov, Teplice
Kudova zdroj, Mariánská studánka, Běloves lázně
Karlov, Pasterkov, Machovská Lhota
Stárkov, Bystré, Pustiny, Velký Dřevíč
Horní Adršpach, Libná, Buková hora, Teplice
Velké Petrovice, Maršovské údolí, Žďár nad Metují
Zbečník, Maternice, Jírova hora, Hronov
Václavice, Bražec, Náchod

T. Thérová

Zdravotnický kroužek
Zdravotnický kroužek se v  loňském roce posunul opět o kousek vpřed. 
Přibyly nové mladší děti do kroužku, máme i „mládež ČČK“. Zúčastnili 
jsme se všech zdravotnický soutěží regionu a to s velmi pěknými výsledky: 
okresní kolo zdrav. soutěže v Náchodě  - 1.místo družstvo mladších žáků, 
1. místo – starší žáci. Jako naprostí nováčci jsme byli vysláni Náchodem na 
zdrav. soutěž Královehradeckého a Pardubického kraje do Ústí nad Orlicí, 
kde se starší družstvo umístilo na 3. místě a mladší na 4. místě. V listopa-
du jsme se jeli spíše „podívat“ na soutěž pořádanou zdravotnickou školou 
Trutnov – a nové družstvo velmi překvapilo – 1. místo ve velmi silné kon-
kurenci. V létě proběhlo týdenní studijní střediska ČČK, 14 denní Rescue 
camp, příměstský zdravotnický tábor – všude jsme se účastnili a velmi si to 
užili – ať už jako „děti“, nebo jako vedoucí. Díky finanční podpoře Městyse 
Velké Poříčí jsme mohli zakoupit několik červených vest s výšivkou ČČK 
Velké Poříčí i záchranářský batoh, za což velmi děkujeme. Zapojili jsme se 
do projektu „První pomoc – pierwsza pomoc“ a měli možnost vyzkoušet si 
první pomoc v Polsku. Účastnili jsme se jako figuranti „profi“ záchranář-
ské soutěže „Rozkoš Rescue“, cvičení IZS atd. Pro Poříčské slavnosti jsme 
připravili simulovaný zásah u dopravní nehody s vyproštěním raněných. 
Rok to byl opravdu pestrý a tak doufám, že i letos to nebude jiné.

Pavlína Jakoubková

MS ČČK Velké Poříčí
Půjčení podpůrných pomůcek
pomůcka:                                                                                      půjčovné Kč za 1 den:
Vozík pojízdný skládací nový   3  ks /Atlas,Soma,Timago/                                         4,-           
Vozík pojízdný skládací starší modrý /Adam/                                                              2,-
Vozík pojízdný pevný starší  šedý    1 ks   / Cyril/                                                       2,-
Toaletní židle pevná dřevěná,  bílé plastové,                                                   
kovová modrá , modrá polstrov. –stav.výška                                                               2,-
pojízdné toalet.židle                                                                                                      4,-
Sedátko do vany                                                                                                            1,-
Sedátko na vanu                                                                                                            1,-
Chodítko tříkolka                                                                                                          2,-          
Chodítko čtyřkolka                                                                                                       2,-
Chodítko vysoké s opěrnou deskou                                                                              4,-
ROTOPED malý přenos. el.                                                                                         4,-

SPOLKY

Srdečně zveme na jarní výstavu 
v sobotu 14. 3. 2015 od 9 do 16 hod. 

do Obecního domu. 
M. Hajná

Klub seniorů pořádá

VÝLET PRO SENIORY
do Prahy, do muzea VOSKOVÝCH FIGURÍN
a na Barču, kde nám zahrají k poslechu i tanci 

STAROPRAŠTÍ HELIGONKÁŘI

V úterý 17. února 2015
Cena: 600,- Kč

Program:
 10:30 Odjezd z náměstí ve Velkém Poříčí
 14:30 – 16:30 Muzeum voskových figurýn
 18:00 – 22:00 Barča – možnost večeře
 24:00 Návrat do Velkého Poříčí

Přihlašujte se na Úřadu městyse Velké Poříčí 
(p. Šimek) nebo u paní Dagmar Benešové 

na č. 739 874 963

Přihlaste se také na zájezdy konané v letních měsících:
Do Maďarska – termály 11. 5. - 17. 5. 2015

do Itálie – Pra Delle Torri 19. 6. - 28. 6. 2015
do Chorvatska – Drveník 14. 8. - 23. 8. 2015
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Mísa podložní  plastová nebo kovová bílá smalt.                                                         1,-
Močová lahev pánská  /bažant/  ,   plast,skleněné                                                        1,-
Nástavec na WC                                                                                                           1,-
Berle dřevěné nebo kov. / pár /                                                                                     1,-
Francouzské hole (pár)                                                                                                  1,-
Hůl vycházková  1 ks                                                                                                    1,-
Podložní nafukovací kolo                                                                                              1,-
Molitanový trojúhelník                                                                                                  1,-
Antidekubitní podložka                                                                                                 1,-
Igelit. podložka velká do lůžka                                                                                      1,-
Irigátor                                                                                                                           1,-
Pomůcky půjčujeme až na 3 měsíce. O dalším čase je třeba se domluvit 
s hospodářkou!
Při vrácení poškozené pomůcky vypůjčitel uhradí opravu.
Zapůjčení a vrácení pomůcek po předchozí domluvě s Nyklíčkovou Mílou 
tel. 776 643 265

Studánka Velké Poříčí 
www.studankavp.xf.cz
30. 1. 2015
Kdo je papež František?
Tento film je vůbec prvním dokumentem o životní cestě a postojích papeže 
Františka. Autoři čerpali z archivních materiálů a tak se i český divák může 
seznámit s dosud nezveřejněnými záběry ze života kardinála Bergoglia.  
V závěru pak dokument přináší i tolik „oslovující“ první kroky a gesta jeho 
pontifikátu. O svou zkušenost a pohled na osobnost kardinála Bergoglia se 
rovněž dělí představitelé Tovaryšstva Ježíšova, několik profesorů z papež-
ských univerzit, biskupové a novináři. 
Film se promítal v pátek 30. 1. 2015 od 17 hodin v klubovně fary ve Velkém 
Poříčí (Kostelní 364). Vstupné zdarma.

27. 2. 2015
Jak vznikl vesmír?
O velkém třesku, galaxiích, světě elementár-
ních částic, urychlovačích se dozvíte v před-
nášce s promítáním. Přednáší Ing. Antonín 
Šimek. Přednáška se koná v pátek 27. 2. 2015 
od 17 hodin v klubovně fary ve Velkém Poříčí (Kostelní 364). 
Vstupné zdarma.

27. 3. 2015
Chiara
Neobyčejný příběh obyčejné dívky Luce Badano a Chi-
ara Lubich: dva životy, které se v čase protnuly. Dva do-
kumentární filmy - 45 min. + 22 min. Chiara Lubichová 
v roce 1943 založila hnutí Fokoláre, k němuž se v sou-
časné době hlásí přes pět miliónů lidí po celém světě. 
Je autorkou řady knih, které byly přeloženy do mnoha 
světových jazyků. Za své dílo obdržela v roce 1977 Templetonovu cenu.
Film se promítá v pátek 27. 3. 2015 od 17 hodin v klubovně fary ve Velkém 
Poříčí (Kostelní 364). Vstupné zdarma.

Hasiči Velké Poříčí informují
Výjezdy jednotky SDH Velké Poříčí v období 1. 9. - 31. 12. 2014:
Jednotka SDH Velké Poříčí asistovala dne 1. 9. u požáru kůlny v bezpro-
střední blízkosti bytového domu v Náchodě, Tyršově ulici, v průběhu zá-
sahu byla evakuována jedna osoba, ostatní osoby se evakuovali sami; dne 
27. 9. vyjela na požár objektu v demolici u památné lípy ve Velkém Poříčí, 
jednalo se o cílené pálení v prostoru částečného zbořeniště; dne 9. 10. vyjela 
k ohlášenému požáru průmyslové haly ve firmě Wikov Hronov, jednalo se 
o planý poplach; dne 5. 11. vyjela k ohlášenému požáru stohu ve Velkém 
Poříčí, jednalo se o planý poplach; dne 15. 12. vyjela k ohlášenému požáru 
lesního porostu ve Velkém Poříčí, jednalo se o planý poplach – pálení klestí 
po těžbě.

Dne 14. 11. 2014 se ve společenském sále hasičské zbrojnice uskutečnila 
charitativní akce „Retro party“ organizovaná Jindrou Lokvencem a Roma-
nem Fiedlerem, o občerstvení se postaralo SDH Velké Poříčí. Charitativní 
výtěžek bude věnován pětileté Emičce z Hronova, která trpí těžkou psycho-
motorickou retardací, finančně přispělo i SDH Velké Poříčí ze svého zisku 
z prodeje občerstvení. Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili a svými pří-
spěvky pomohli dobré věci.
Dne 17. 11. 2014 se členové výjezdové 
jednotky SDH Velké Poříčí zúčastni-
li taktického cvičení v  bývalém areálu 
Tepny v  Hronově, v  prostorách, které 
v současné době využívá firma Elmertex. 
Tématem cvičení byl útok do nadzem-
ních podlaží a do uzavřených prostor. 
Procvičena byla spolupráce družstva při 
různých variantách zásahu (po schodi-
šti, schodišťovým zrcadlem), používání 
ochranných prostředků a jištění zasahu-
jících hasičů. Nositelé dýchací techniky 
provedli zásah v  dýchacích  přístrojích. 
Při cvičení byly využity CAS 16 MAN, 
CAS 32 TATRA a VEA - L1 Renault.

Hasiči bilancovali rok 2014
V  prosinci proběhla výroční schůze Sboru dobrovolných hasičů (SDH) 
Velké Poříčí, na které byl zhodnocen uplynulý rok 2014 za přítomnosti vět-
šiny členů SDH Velké Poříčí, starosty městyse Velké Poříčí Ing. Josefa Krále, 
ředitele HZS Královéhradeckého kraje, ÚO Náchod plk. Ing. Davida Pouče 
a dalších hostů. 
Jednotku SDH (JSDH) Velké Poříčí je dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně ve znění pozdějších předpisů, dle § 29 a § 68, zřizuje obec – Městys 
Velké Poříčí. Veškerou činnost jednotky hradí právě na základě § 29 zákona 
o požární ochraně Městys. JSDH Velké Poříčí je významným článkem ploš-
ného pokrytí. K zásahům na místa požárů a jiných mimořádných událostí 
je povolávána operačním a informačním střediskem HZS Královéhradec-
kého kraje. JSDH Velké Poříčí je zařazena do III. kategorie jednotek, kdy 
využitelnost při zásazích se liší podle kategorie a vybavení jednotek tech-
nikou a věcnými prostředky PO. V loňském roce JSDH Velké Poříčí vyjela 
ke 12 zásahům – 6x se jednalo o požár, 5x o planý poplach a 1x o záchranu 
osob. Z finančních prostředků městyse byl jednotce mimo jiné zakoupen 
nový automobil Renault Traffic Passenger, který nahradil vysloužilé vozi-
dlo DA Avia Furgon. Nové vozidlo je pro 9 osob a hasičům poslouží pro 
přepravu hasičů a materiálu jak v  organizačním, tak v  operačním řízení  
a mladých hasičů na jednotlivé soutěže.
Většina členů jednotky SDH jsou zároveň členy SDH Velké Poříčí. SDH je 
o organizační článek občanského Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 
Jako občanské sdružení se velkou měrou podílíme především na společen-
ském dění městyse či v jeho okolí – zajištění ohňostroje ve Velkém Poříčí 
a Hronově, dětský karneval, zajištění zázemí při slavnostním otevření roz-
hledny na Slavíkově apod. Na všechen provoz si SDH musí vydělat samo. 
V roce 2014 se jednalo především o brigády, dále sběr železného šrotu  
a pořádání nebo spolupořádání akcí (Pálení čarodějnic, Poříčské toulky, 
Vepřové hody, Retro party). Finančně mohou SDH pomoci i sponzorské 
dary nebo příspěvek obce. 

Dětský karneval
SDH Velké Poříčí vás zve na dětský karneval, který se uskuteční v první 
polovině měsíce února. V případě příznivého počasí se karneval uskuteč-
ní na ledové ploše u hasičské zbrojnice (bývalý skatepark). Pokud nebude 
patřičně mrznout, karneval se uskuteční v hasičské zbrojnici. Přesná infor-
mace o termínu konání karnevalu bude vydána prostřednictvím obecního 
rozhlasu, případně na plakátovacích plochách a také najdete informace na 
webových stránkách www.hasicivp.cz.
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Tříkrálová sbírka 2015
Letošní tříkrálová sbírka ve Velkém Poříčí se konala v  sobotu 10. ledna. 
Počasí nám sice moc nepřálo, ale nakonec se přeci jen vyčasilo, ukázalo se  
i sluníčko a teploměr ukazoval na leden neobvyklých 12°C nad nulou. 
Sbírky se účastnilo celkem 46 lidí, včetně všech organizátorů a devíti sku-
pinek králů. Sraz všech skupinek byl v 8:30 na bývalé faře, kde se doladily 
královské kostýmy a v 9 hod po hromadném požehnání od p. Jaroslava 
Jiráska se skupinky se zpěvem „My tři králové jdeme k Vám“ rozešly do 
svých úseků. 
Kolem jedné hodiny se koledníci sešli ke společnému obědu sponzorova-
nému Městysem Velké Poříčí, kde proběhly závody v pojídání knedlíků 
výborné svíčkové od Jirky Linharta, kterou nám s  kompletním servisem 
podávali novomanželé Honza a Hanka Hanzlovi.
Po obědě si ještě ti méně unavení koledníci zahráli ping pong a šlo se domů. 
Děkujeme všem dárcům za každý, i drobný dar. Děkujeme také farnosti  
a Městysi Velké Poříčí za pomocnou ruku a podporu. Veliké poděkování 
patří také všem koledníkům a jejich vedoucím, kde se z velké části podíleli 
skauti a skautky z Velkého Poříčí.
Náš dík patří také členkám poříčského klubu seniorů, které všem kolední-
kům připravily drobné dárečky.  

Během letošní tříkrálové sbírky se vybrala úctyhodná částka a je vidět, že 
obyvatelé Velkého Poříčí mají obrovské srdce a smysl pro solidaritu.

„Člověk nežije tolik z lásky, kterou přijímá, jako mnohem více z té, kterou 
daruje“ (Matka Tereza) 

Michal Cvejn

Koledníci a doprovod vybraná 
částka

1. skup. Michal Přibyl, Aneta Hánová, Tomáš Hornych 
              Lenka Štěpánová 3 170,- 

2. skup. Adéla Nováková, Veronika Hejnová, Matyáš  
               Škoda, Jana Brožová 2 411,- 

3. skup. Eva Pavelková, Michaela Mokrá, Kateřina Mokrá 
              Mgr. Josef Maršík 5 715,- 

4. skup. Jakub Salajka, Lukáš Zeman, Michal Novák,
              Michal Cvejn 6 202,- 

5. skup. Anežka Térová, Vendulka Vyskočilová, 
              Veronika Škvrnová, Anna a Martin Korosovi 6 395,-

6. skup. Lukáš Pavlíček, Šimon Pitaš, Michal Martinec 
              Josef Langer, Věra Šimková 9 620,- 

7. skup. Anička Lofová, Kuba Tóth, Vojta Vajsar, 
              Zuzana Cvejnová  6 390,-

8. skup. Sabina Valterová, Jana Mrkousová,
              Petr Lof, Marie Šimková,  5 454,-

9. skup. Filip Habr, Tomáš Masaryk, Jan Máslo, 
              Luděk Novotný 3 830,- 

Celkem 49 187,-

V Hronově na Příčnici koledovaly ještě naše děti Markéta Rydlová, Eliška 
Hurdálková a Adélka Jandáčková z Hronova, doprovázené pí Marií Haj-
nou. Jejich vybraná částka činila 10 958,- Kč.

Kulturní přehled
Chcete mít přehled o plánovaných kulturních akcích ve Velkém Poříčí včas 
a při ruce? Stačí nám napsat na e-mail knihovna@velkeporici.cz zprávu ve 
tvaru KULTURNÍ PŘEHLED a my Vás už budeme pravidelně informovat.

A. Šimek

Velkopoříčská retropárty
V pátek 14. 11. 2014 se uskutečnil v místním hasičském klubu již šestý roč-
ník soukromé, charitativní Velkopoříčské retropárty. K tanci a poslechu 
vám hráli až do ranních hodin DJ Fidel a DJ Arnoštek. 
Téma bylo na jedné straně veksláci, ti kteří prachy měli, také na uplácení 
SNB (Sbor národní bezpečnosti), valuty BONY a neklid, pasážoví disco 
hoši, lehké ženy... Na druhé straně ti, kteří prachy neměli, máničky... ha-
šišáci a lidé, kteří bojovali proti režimu svojí nezávislou kulturou (Under-
ground, Big beat a Rock and roll). Inspiraci čerpali od Hippies (děti květin).

CÍRKVE

KULTURA
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Sešlo se nás hodně a masky neměly chybu. Velmi vám to všem slušelo  
a i STBáci přišli. Vybralo se krásných 9.000,- a to díky vám a poříčským 
hasičům. Penízky se vybíraly pro šestiletou holčičku Emičku, která trpí těž-
kou psychomotorickou retardací. Do dnešní doby nechodí a nemluví. Nic-
méně umí velice dobře dát najevo emoce pláčem, křikem, smíchem nebo 
různými zvuky, takže rodiče obvykle poznají, co chce. Naštěstí se její stav 
pomalinku zlepšuje a to i díky tomu, že navštěvuje v současné době speci-
ální školku v Hronově. Velice jí pomáhá kolektiv dětí a neustálé podměty, 
které poskytují úžasné vychovatelky. V podstatě se všechny snaží Emičku 
zapojit do všech činností, například jí pomáhají kreslit a učit jí sebeobslu-
ze. Emička miluje společnost a určitě je více vnímavá a zvídavá. Za obnos, 
který jsme vybrali, bude Emičce zakoupena postýlka pro handicapované 
s vysokou ohrádkou. Částka byla předána za účasti zástupce poříčských 
hasičů Leoše Hejny rodičům Emičky. 
Moc vám všem díky a těším se na další ročník RETROPÁRTY. 

Váš DJ Arnoštek :-) 

Kultura v okolí

SPORTOVNÍ

TùLOV¯CHOVNÁ JEDNOTA  VELKÉ  PO¤ÍâÍ
– ODDÍL KOPANÉ

VÁ S  S R D E â N ù  Z V E  N A

SPORTOVNÍ
Sobota 28. února 2015
v obou sálech SOKOLOVNY
ve VELKÉM PO¤ÍâÍ PLES

K tanci a poslechu hraje hudební skupina JUNO, v malém sále Disko
Vstupné 70 Kã.  ✦ Zaãátek ve 20 hodin.  ✦ MládeÏi do 16 let nepfiístupno.
Místenka 100 Kã – Pfiedprodej na úfiadû mûstyse, tel. 491 482 732.
Bohatû sponzorovaná tombola.  ✦ Vstup pouze ve spoleãenském obleãení.

Vytiskly Tiskárny B. N. B. Velké Pofiíãí

Vztahy na úrovni
sobota 21. 2. 2015 od 19:00 hodin, Jiráskovo divadlo, Hronov
Velmi svižná moderní komedie ze zákulisí vysoké politiky, která 
nevynechává ani milostný život mužů sedících na vlivných křes-
lech v Evropské obchodní komisi.

Hrají: Lukáš Vaculík, Ivana Andrlová/Olga Želenská/ Vlasta Žeh-
rová, Viktor Limr, Martin Zounar, Monika Absolonová/Kateřina 
Hrachovcová, Mahulena Bočanová/Adéla Gondíková/Vlasta Žeh-
rová a Pavel Nečas/Zbyšek Pantůček. 

Mandarínková izba (Mandarinkový pokoj)
sobota 14. 3. 2015 od 19:00 hodin, Jiráskovo divadlo, Hronov
Komedie plná francouzského espritu a šarmu nabízí zajímavé pří-
běhy lidí v pěti vtipných jednoaktovkách s překvapivým, někdy 
přímo detektivním závěrem. Čtyři herci se v nich převtělují do více 
postav a osudů. Všechny se odehrávají v malém pařížském hotelu 
a v záhadném pokoji, zvaném mandarinkový, který má svůj vlastní 
příběh. Mandarinkový pokoj dává prostor protagonistům vrátit se 
ke schopnosti využít divadelní řemeslo v nejlepším slova smyslu. 
Každý herec v ní má mnoho převleků a předvedou Vám jedineč-
ný herecký koncert. Například Maroš Kramár má v představení 
až osm převleků. Herecky náročné představení, které je podané  
s lehkostí a humorem.

Hrají: Maroš Kramár, Zuzana Tlučková, Pavol Topoĺský a Bibiana 
Ondrejková. 
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Informace z knihovny
Otevírací doba
Pondělí 8:00 – 11:00  a 13:00 – 18:00
Úterý zavřeno 
Středa 8:00 – 11:00  a 13:00 – 18:00
Čtvrtek 13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00 

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Beseda s Petrou Braunovou
20. listopadu si děti mohly v  knihovně vyzkoušet, jak náročná je práce 
ilustrátorů. Podle krátkých úryvků měly nakreslit obrázky, které by je co 
nejvěrněji vystihovaly. Po dvacetiminutovém úsilí došlo na praktické ově-
ření. Třídy s rozdílnými úryvky totiž měly podle ilustrací odhadnout pří-
běh. Této dílně předcházela na základní škole beseda se spisovatelkou paní 
Petrou Braunovou. Po třech besedách navštívila i naši knihovnu a darovala 
nám své nejnovější knihy. 

Nové knihy za listopad a prosinec:
Komunikace bez zábran: jak se naladit na společnou vlnovou délku 
(Berckhan, Barbara)
Evangelium podle svatého lotra (Gilbert, Guy)
Bohatství prostého života: inspirace svatým Františkem (Terwitte, Paulus)
Ďábel (Pollock, Donald Ray)
Já, Poutník (Hayes, Terry)
Ve slepé uličce (Mankell, Henning)
Boleslav: příběh bratrovraha (Koubková, Zuzana)
Co číhá za humny (Devátá, Ivanka)
Ďáblův sluha (Vondruška, Vlastimil)
Do temnoty: zpověď českého vojáka v Afghánistánu (Stehlík, Pavel)
Hráč (Niedl, František)

Husitská epopej 1400-1415 - za časů krále Václava IV. (Vondruška, Vlas-
timil)
Letní zahrada (Simonsová, Paullina)
Manželovo tajemství: někdy je lepší nevědět (Moriarty, Liane)
Maorská princezna (Walden, Laura)
Můj syn Vladimír Čech: životní příběh nejslavnějšího českého milionáře 
(Čechová, Heda)
Nikdy není pozdě (Clarková, Mary Higgins)
Opuštěná zahrada (Uher, František)
Počkej až za Lyon (Kubátová, Táňa)
Příběh Jary Šamborové (Javořická, Vlasta)
Případ Pavlína: dramatický příběh světoznámé české modelky a jejích  
rodičů - rodiny rozdělené sovětskou okupací (Formanová, Martina)
Rudá volavka (Matthews, Jason)
Sen o Somersetu (Meachamová, Leila)
V údolí lišek (Link, Charlotte)
Vražedný chlad: případy vrchního inspektora Gamache (Pennyová, Louise)
Všechno mi řekni (Jackson, Lisa)
Vytoužená chvíle (Lowell, Elizabeth)
Život je boj: bajky, skorobajky, vzdorobajky (Žáček, Jiří)
Život na ostro (Lanczová, Lenka)

Nově odebíráme spotřebitelský časopis D Test
▷  číslo 1/2015 testuje kuchařské nože, zelené čaje, bezpečnost aut a GPS  
     navigace
▷  číslo 12/2014 srovnává televizory, tablety, chladničky a kávovary včetně 
     kávových kapslí
▷  číslo 11/2014 se zaměřuje na srovnání kočárky a chytré telefony

Knihy k rozebrání
V knihovně je nově vytvořen regál pro vyřazené knihy. Přijďte nás navštívit 
a možná si nějakou vyberete a odnesete domů.

A. Šimek

Galerie 102
Od prosince loňského roku máme ve Velkém Poříčí další veřejnou ga-
lerii (kromě té v  Domově mládeže SŠPTP). Najdete ji v  Obecním domě 
v knihovně městyse. Výstavní plochy jsou zejména v přízemí, z části pak  
i v prvním patře. Název „GALERIE 102“ vzešel z čísla popisného Obecního 
domu. Otevírací doba je totožná s otevírací dobou knihovny tzn. pondělí 
a středa 8 - 11, 13 – 18; čtvrtek 13 – 18; pátek 8 - 11. Možnost vystavovat 
v Galerii 102 nabízí Městys bezplatně. Záměrem a hlavním cílem galerie 
je představovat zajímavé pohledy na svět ztvárněných do uměleckých děl. 
Prostor a vybavení zatím umožňuje vystavovat fotografie, obrazy a lehké 
plastiky.

A zde je přehled nejbližších výstav:
➢   Do 13. února je k vidění výstava fotografií nadšeného fotografa a Poří-
čáka pana učitele Ing. Josefa Zimy.

Tipy na nové knihy, které byste v naší knihovně rádi našli, 
zasílejte na e-mail: knihovna@velkeporici.cz nebo nám je 
sdělte přímo v knihovně.
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➢   Od 17. února budeme mít možnost nahlédnout do magických krajin 
paní Niny Urbanové z  Malých Svatoňovic. Výstava olejomaleb s  názvem 
„Procházení“ nabídne průřez její tvorbou. 
➢   V dubnu nás čeká výstava dalšího Poříčáka pana Josefa Červinky (1904 
– 1988). Impresionistické obrazy krajiny a zátiší nadchnou především mi-
lovníky tohoto stylu. Krajinomalby zachycují podmanivost našeho bezpro-
středního okolí (mnohdy přímo Velkého Poříčí). V zátiších pak zazname-
nává pomocí zdánlivě obyčejných věcí denní potřeby hru světla a barev. 

Výstava potrvá do 20. května, obrazy bude možné si zakoupit.
Těšíme se na Vaši návštěvu

Šimek

Historie Velkého Poříčí
Regulace řeky a vodovod
Hned po Novém roce za nastalých dešťů a zvýšené teploty roztály sněhy 
v povodí řeky Metuje a následek toho bylo stoupnutí vody v řece, jejíž ko-
ryto nestačilo spousty vody pojmouti a voda se vylila ze břehů. Povodeň 
postihla jako obyčejně dolejší část obce, kde není řeka regulována, a natro-
pila mnoho škody. V důsledku toho jednáno bylo v obecním zastupitelstvu 
o regulaci další části řeky Metuje. V cestě však stály různé překážky, hlavně 
stavba nových jezů u Vít. Netvala a mlynáře Jindř. Pohla a mostu za starou 
školou, který měl býti vystavěn nákladem okresu. Celkový náklad na další 
úsek byl rozpočten na 1,400.000,- Kč a obec se zavázala přispět 300.00,-Kč. 
Avšak pro nedostatek peněžitých prostředků se strany okresu a majitelů 
vodních děl i pro různé neshody k další regulaci nedošlo.

Údolí řeky Metuje, v němž leží naše obec, je po stránce geologické vypl-
něno nánosy zvětralých hornin a různými říčními naplaveninami. Na 
mnohých místech jsou mohutné naplaveniny písku, (na pozemcích rolníka 
Ant. Klemta, č. 131 na dolejším konci a na pozemcích rolníka Josefa Téry,  
č. 64 na hořejším konci) jinde, hlavně ve středu obce jsou spodní vrstvy jílu 
různě zbarveného. Pitná voda v těchto místech se spodním jílem není dob-
ré jakosti, prameny jsou po většině povrchní, a po zvaření se v ní usazuje 
rezavý kal. Při stavbě nové školní budovy nedalo se této vody pro potřebu 
školy použíti, proto byl do školy zaveden vodovod z pramenů za kruhovou 
cihelnou rolníka Josefa Martince. Vodovod tento byl soukromým majet-
kem jmenovaného rolníka a Fr. Dostála, č. 35, kteří si jej zřídili pro svá 
hospodářství a s  jejich souhlasem použito ho bylo pro školu. Často však 
za suchého počasí objevil se nedostatek vody, jíž bylo mnoho zapotřebí jak 
v obou statcích, tak i ve škole, hlavně k zalívání zahrady. Špatná jakost vody 
ve studních a občasný nedostatek vody ve škole byly příčinou, že již dříve 
přemýšleno bylo o tom přivésti vodu do obce z okolních návrší, kde je do-
statek vydatných pramenů velmi dobré vody. Ve východní části obce, upro-
střed polí, asi 1 km od obce, byla nepatrná studánka, jejíž studené vody 
bylo hojně používáno v době žní od lidí pracujících na poli. Voda v této 
studánce nikdy nezamrzala, a v jejím okolí rostla vždy i v době sucha bujná 
tráva. Bylo tudíž usuzováno z  těchto úkazů, že v  tomto místě může býti 
vydatný pramen, jehož by se dalo použíti k zavedení vodovodu. Voda byla 
postána k prozkoumání stát. ústavu a když zjištěna její výborná jakost, pro-
hloubena byla studánka, aby byla zjištěna vydatnost pramene. Tato zjištění 
téměř na 2 vteřinové litry, což úplně postačilo pro spotřebu vody pro střed-
ní, nejvíce zalidněnou část obce. Po těchto přípravných pracích ustaveno 
bylo družstvo z občanů, kteří měli zájem na zavedení vodovodu do svých 
domů pod vedením obecní vodovodní komise se starostou Jos. Pražákem 
včele a přikročeno k  uskutečnění tohoto projektu. Vypracovány plány,  
a obec poskytla zdarma své pozemky jak k jímání pramenů tak i k vedení 
hlavního potrubí. Po vodoprávním řízení, dle něhož okresní úřad udělil 
povolení ke stavbě dílčího gravitačního vodovodu, zadána stavba a pro-
vedení prací firmě Fr. Ruml v Platěnicích za 104.980,- Kč. Tam, kde dříve 
byla malá studánka, vyhloubena byla studně přes 6 m hluboká v průměru  
3 m, řádně vybetonovaná, která se stala hlavní nádrží budoucího vodovo-
du. Pro hlavní potrubí i vedlejších křídel použito železobetonových rour 
různé světlosti. Vodovod zaveden do všech domů obecních i soukromých 
na náměstí a v přilehlých ulicích, sahá od domu Jos. Nyklíčka, č. 256 po 
délce obce až ke staré škole. Jednotliví majitelé domů věnovali na zavedení 
hlavního potrubí a jímání pramenů určitou částku dle množství spotře-
bované vody. Obec věnovala na hlavní přívod 30.366,- Kč a na fond pro 
případné opravy 10.000,- Kč. Nyní je tato část obce opatřena velmi dobrou 
pitnou vodou, což ze stanoviska zdravotního je velkým úspěchem. V bu-
doucnosti se bude jednati o to, aby i ostatní části obce, dolejší i hořejší 
konec byly dobrou vodou opatřeny, když v okolí, jak již bylo řečeno, je do-
statek pramenů dobré vody.

(Obecní kronika, r. 1932)

Mapa zobrazuje tvar řeky Metuje v roce 1840 s mlýnským náhonem k vod-
nímu mlýnu (dnes CES-EKO s.r.o. v Olšině). Podél náhonu se po zahrazení 
meandru (dnes hasičárna) vybudovalo nové řečiště.

Zdroj: Císařské povinné otisky map stabilního katastru: Čechy – 8430-1 Velké Poříčí – 
původně Gross Porzitsch (Welka Pořič) – mapováno 1840, 
(http://archivnimapy.cuzk.cz/cio/data/main/cio_query_01.html?mapno_cm=c8430-1)
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Kraj tkalců
Výběr z  knihy Historie a současnost podnikání na Náchodsku od Václava 
Šplíchala, vydané v r. 2012

„Významným zdrojem obživy značné části venkovského obyvatelstva vý-
chodočeských horských a podhorských regionů bylo od 16. století zpraco-
vání lnu (a také konopí). Spočívalo v přípravě plodiny k předení, vlastním 
předení a tkaní lněného plátna. Osevní plochy lnu se rozšiřovaly a české 
plátno se prostřednictvím německých, nizozemských a anglických obchod-
ních domů dostávalo na světové trhy. (…)
Ačkoli zpracovávání bavlněné příze – většinou se používala jako příměs  
– v našem regionu nebylo ve středověku zcela neznámé, ve větší míře začala 
pronikat na Broumovsko a s menším zpožděním i na vlastní Náchodsko až 
ve druhém a třetím desetiletí 19. století. (…)
Na náchodském panství ve třicátých letech (19. století) pracovalo na 600 
domáckých tkalců bavlněného zboží pro vrchlabského nákladníka Umlau-
fa, který zde měl šest faktorů, jejichž síť rovnoměrně pokrývala panství 
s výjimkou Úpicka a Českoskalicka. Jen v Červeném Kostelci působilo dal-
ších šest až sedm podnikatelů Umlaufova typu, kteří vydávali tkalcům ve-
dle lněné také bavlněnou přízi. Podnikání většiny z nich zůstalo na úrovni 
nákladnického systému. (…)
Ve Velkém Poříčí v roce 1894 zahájil výstavbu menší mechanické tkalcovny 
Josef Tomeš, který se záhy dostal do finančních potíží a rozestavěný objekt 
získal v dražbě (1896) náchodský židovský obchodník Josef Kraus, který 
na konci roku oznámil ukončení stavby. V roce 1904 předal podnik synovi 
Arnoldovi, který nechal firmu protokolovat jako Velkopoříčskou mecha-
nickou tkalcovnu pestrého zboží A. Kraus. Vyráběla lněné i bavlněné zboží 
a v roce 1911 zaměstnávala 112 osob. (…)
Za poslední předválečné konjuktury 1904-1907 český textilní – zejména 
bavlnářský - průmysl zesílil. Ještě pro rok 1908 byla produkce přádelen 
z větší části vyprodána, národohospodáři zatím předpokládali vysoké zis-
ky, současně však také upozorňovali, že „projeví se sestup k situacím méně 
růžovým“. Dojde k útlumu v zakládání nových závodů. Dostavily se projevy 
nové krize z nadvýroby znásobené vysokými cenami bavlny také v důsled-
ku její neúrody v USA (1909), jež donutily přádelny k dohodě o redukci 
výroby příze. Český textilní průmysl jako celek ztrácel schopnost konku-
rovat na světových trzích. Další odbytová krize se projevila v  roce 1913 
jako důsledek balkánských válek. Krizové jevy přetrvávaly do roku 1914; 
do první světové války se český textilní průmysl nevzpamatoval a své do-
savadní místo na světovém trhu již nikdy nezaujal. To se týkalo textilního 
průmyslu také na Náchodsku.“

Sestavil A. Šimek

Sršni dokážou pozlobit i v zimě  
Zdravíme všechny příznivce hokeje a našeho celku HC Sršni Velké Poříčí. 
Sezónu jsme zahájili reorganizací soutěže z původních třech soutěží na dvě, 
a tím pádem se nám dostala nová výzva v podobě nových soupeřů. Dnes 
už si můžeme říct, že jsme se vhozené rukavice zhostili dobře a v polovině 
soutěže zaujímáme druhé místo, které nám zaručuje přímý postup do ko-
nečných bojů play-off.  

Tabulka:  Hc Viridium Police                       29
                  Hc Sršni Velké Poříčí              25 
                  Sokol Červený Kostelec  21 
                  Hc Olivětín                           18  
                  TJ Sokol Horní Radechová         12
                  Hc Marco Náchod                12
                  Hc Havlovice                         10
                  Hc Jamajští Tygři V. Petrovice       3
Náš tým byl v minulosti znám také mnoha mimohokejovými akcemi a le-
tos tomu nebylo a ani nebude jinak. Hned v předvánočním čase jsme uspo-

SPORT

řádali benefiční hokej na podporu nadace 
Modré srdce, jejíž tváří je Saša Křovinová, 
kde jsme rádi, že jsme mohli alespoň trochu 
pomoci. 
Na závěr také nesmíme zapomenout na 
naše nejmenší Poříčáky, kteří už ani neví, 
jak vypadá pořádná zima, a které si náš tým 
společně s rodiči dovoluje pozvat na začát-
ku února na zimní stadion v Hronově na 
Sršní poříčské veřejné bruslení. Přesnější 
informace naleznete na našich stránkách 
www.hcsrsni.cz na konci ledna.

Tomáš Petr

Rozhledna na Slavíkově
Slavnostní otevření nové rozhledny na Slavíkově se konalo v sobotu  
13. prosince 2014 od 13 hodin. Přítomné hosty přivítal starosta obce Hor-
ní Radechová Jiří Seidel. Poté rozhlednu vysvětil náchodský vikář Mons. 
Václav Hegr za přítomnosti projektanta rozhledny Ing. Antonína Olšiny, 
stavbyvedoucího a jednatele realizační firmy Tesmen Jiřího Borůvky, před-
sedy představenstva spolku Branka o.p.s. Mgr. Josefa Théry, místostarosty 
Hronova, předsedy správní rady Zdeňka Špringera, starosty Rtyně v P., ještě 
některých dalších hostů (také našeho starosty Ing. J. Krále, člena správní 
rady spolku Branka) a celkem asi čtyř stovek občanů z okolních měst a obcí. 

Akt byl ukončen tím, že výše uvedení představitelé slavnostně přestřihli 
pásku a rozhlednu tím otevřeli pro veřejnost. Následoval přípitek hostů číší 
bílého vína, dostalo se i na mnohé z nás přítomných občanů a pak už nasta-
la tlačenice ve dvou směrech. Jedna fronta směřovala k rozhledně a druhá 
ke stanu s pohoštěním, kde hasičům z Radechové byli nápomocni i hasiči 
z Velkého Poříčí. K poslechu tu přítomným hráli dva členové skupiny Ne-
šlapeto. Absolvoval jsem nejprve výstup na rozhlednu. Z horní plošiny ve 
výšce 25 m byl rozhled na Krkonoše, Ostaš, Javoří hory, Broumovské stěny, 
Bor a Orlické hory. Počasí bylo podzimní, nevlídné, nepršelo, ale foukal 
dost silný vítr a tak jsme se nahoře příliš nezdrželi, také proto, aby se do-
stalo na další zájemce, protože nahoře mohlo být max. 15 osob. Rozhled 
byl ale přesto docela dobrý. Celková výška rozhledny se stříškou je asi  
29 m, čtyři rohové nosné trámy jsou kulaté, jsou zakotveny do betonového 
základu, mají průměr 40 cm a jsou napojeny na další čtyři sekce kruho-
vých trámů pomocí přírub, do profrézovaných trámů zasahují plechy a jsou 
přibity k trámům svorníky. Každé patro je vyztuženo vodorovnou trámo-
vou konstrukcí s plošinou. Na spodní betonovou základnu vede z terénu  
10 betonových schodů. Celkem je stavba z 5 sekcí, průměr dalších trámů 
se směrem vzhůru zmenšuje. Páté patro tvoří vyhlídkovou plošinu, která je 
zastřešena. Schodiště je točité z ocelových plechů  a roštů, na první plošinu 

RŮZNÉ
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vede 27 schodů, na druhou 25 schodů, další tři plošiny po 21 schodech 
tj. 115 ocelových schodů, celkově od terénu na vrchní plošinu vede 125 
schodů. Vyhýbat se mohou příchozí turisté s odcházejícími v každém me-
zipatře. Stavba vznikla z podnětu Euroregionu Glacensis se záměrem stavět 
rozhledny v Kladském pomezí a byla zahájena v květnu 2014. Spotřebovalo 
se asi 10 tun oceli a 29 m3 dřeva. Je to zdařilé dílo, náklady byly asi 1,5 mil. 
Kč, dík patří obci Horní Radechová, která zakoupila pozemek a zaplatila  
10 % nákladů. Rozhledna je postavena na kopci Signál (501 m) v nadmoř-
ské výšce 496 m na hranicích s katastrem Velkého Poříčí. Považoval jsem 
tuto událost za významné obohacení našeho regionu. Zdržel jsem se tu 
asi do půl třetí, ale to slavnost ještě zdaleka nekončila. Tolik lidí jsem na 
Slavíkově ještě neviděl a už asi nikdy neuvidím. Zatím nejlepší vyhlídku 
jsem absolvoval za slunečného počasí v úterý 13. ledna 2015. Vřele spo-
luobčanům doporučuji. Při putování z Velkého Poříčí to má dvojí užitek: 
přeškvaří se trocha tuku a je zážitek z pěkné vyhlídky. Tak všem turistům 
přeji zdařilý výstup. K tomuto článku připojuji dva vybrané snímky. První 
snímek jsem pořídil při slavnostním otevření rozhledny při stříhání pásky, 
druhý zachycuje pohled na Krkonoše z vrcholu rozhledny v úterý 13. ledna.

Velké Poříčí 13. ledna 2015
Václav Cvejn, kronikář

Firma Saar Gummi má za sebou úspěšný rok 
Společnost SaarGummi, která vyrábí dynamická těsnění do aut, v roce 2014 
uvedla do provozu Mísírnu gumárenských směsí, která je jednou z nejmo-
dernějších na světě.  V  prvních měsících probíhal zkušební provoz a od 
poloviny června již vyrábí v normálním režimu. Snižuje tak závislost firmy 
na cenách vstupních materiálů. Kromě zásobování vlastní výroby, rozšiřuje 
i nabídku produktů z SGC a umožňuje vyvíjet nové druhy směsí. 
Díky velmi dobrému startu mísírny směsí a náběhu nových projektů tak 
společnost může v tomto roce zvýšit mzdy všem svým zaměstnancům při-
bližně o 4 procenta. 
Zároveň se firma může pochlubit bezpečnou prací, kterou potvrdil audit 
OHSAS a EMS, který probíhal na konci listopadu v našich závodech v Čer-
veném Kostelci a Velkém Poříčí. Norma OHSAS stanovuje podmínky sys-
tému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP), EMS je systém 
environmentálního řízení a týká se tedy životního prostředí. Náročnou 
prověrku jsme absolvovali úspěšně a na následující tři roky jsme tak opa-
kovaně získali certifikáty podle norem ISO 14001 A OHSAS 18001. Audit 
realizovala nadnárodní společnost Bureau Veritas, která následně vystavila 
i certifikáty.
Při auditu nebyla zjištěna žádná tzv. velká neshoda. V jednom případě byl 
dokonce vyzdvižen a oceněn nadstandardní přístup naší společnosti za 
uplatňování opatření nad rámec zákonných povinností. To potvrzuje vel-
mi vysoký standard a odpovědný přístup naší firmy k péči o zaměstnance, 
k podmínkám a prostorům, ve kterých pracují, i k životnímu prostředí.

Hana Říhová, personalistka

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny
 

• Přístup 24 hodin denně
• Cena za litr 15 Kč

• Možnost stáčení do vlastních nádob
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PŘIPRAVUJEME:

PRAVIDELNÉ AKCE:

více na www.velkeporici.cz

4. OBECNÍ PLES                                            
Hraje kapela BTK. Tombola, předtančení a překvapení. Vstupné 100,- Kč

 Sál Obecního domu

Průvod masek od MŠ k Sokolovně                                                                                        

MASOPUST                                                                                             
Od 16:00 bude v Sokolovně připraven veselý program a disko

17. února 2015 -                            
27. března 2015

GALERIE 102 (Knihovna)                                                                                          

NINA URBANOVÁ: PROCHÁZENÍ                                                                       
Olejomalby                                                                                                                          
Vernisáž v úterý 17. února od 17:00 hodin s kapelou JOE SATRIANI PROJEKT

VÝTVARNÁ DÍLNA   l   Úterý 16:00 - 18:00   l   Knihovna
KNOFLÍČEK   l   Úterý 9:30 - 11:00   l   Podkroví Obecního domu

JÓGA   l   Čtvrtek 18:00 - 19:30   l   Sál Obecního domu
SETKÁNÍ SENIORŮ   l   Úterý 14:00 - 16:00   l   Podkroví Obecního domu

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA   l   14. března 2015

Úterý                                      

24. února 2015                                              
15:00 hodin

JOSEF ČERVINKA: KRAJINOMALBY A ZÁTIŠÍ   l   od 1. dubna 2015

Sál Obecního domu

KADEŘNICKÁ SOUTĚŽ SŠPTP VELKÉ POŘÍČÍ                                                
Okolo 12 hodiny proběhne vyhlášení vítězů

TANEČNÍ VEČERY   l   6. března, 27. března 2015

MĚSTYS VELKÉ POŘÍČÍ

Pátek                                   

13. února 2015                                              
20:00 hodin

únor
GALERIE 102 (Knihovna)                                                                                          

JOSEF ZIMA: FOTOGRAFIE
6. ledna 2015 -                            
13. února 2015

Středa                                      

11. února 2015                                              
18:00 hodin

 Sál Obecního domu

Sobota                                    

28. února 2015                                              
20:00 hodin

Sokolovna

SPORTOVNÍ PLES                                                                     
Hraje kapela JUNO, v malém sále Disko. Vstupné 70,- Kč, s místenkou 100,- Kč                                           

Pátek                                      

20. února 2015                                              
8:30 hodin

PUTOVÁNÍ RODNÝM KRAJEM                              
ZA POVĚSTMI A LEGENDAMI                                                                                             
Ing. Jan Mach. Film doprovázený slovem a živou hudbou. Vstupné dobrovolné



V ROCE 2015 VYJDE POŘÍČSKÝ ZPRAVODAJ V TĚCHTO TERMÍNECH:
1. DUBNA, 1. ČERVENCE, 1. ŘÍJNA A 1. PROSINCE

Poříčský zpravodaj vydává Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: velkeporici@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


